ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE 1
ODONTOLOGIA DA UFMG REALIZADA EM 14/10/2022. 2

Aos 14 (quatorze) dias do mês de outubro de 2022, às 08:00 horas, na sala da congregação, 3
reuniu-se o COLEGIADO de Graduação em Odontologia da FAO UFMG, sob a presidência 4
de sua Coordenadora pro tempore, Prof.ª Drª. Najara Barbosa da Rocha. Presentes à 5
reunião os senhores membros Prof. Lucas Guimarães de Abreu (Subcoordenador pro 6
tempore) Prof.ª Drª Cristiane Meira Assunção, titular (SCA); Profª. Drª. Silvia Ferreira de 7

Sousa, titular (CPC); Profª Regina Maria de Marco Turchetti Maia, titular (ICB); Profª Carolina 8
Bosso André, titular (ODR); Profª Rogéli Tibúrcio da Cunha Peixoto, titular (ODR); Profª 9
Fabiana Vargas Ferreira, suplente (OSP); Fernando Pereira Junior representante da 10
secretaria do COLEGIADO de Graduação; Nathalia Thaise de Jesus Oliveira representante 11
discente. Justificaram ausências: Prof. Rafael Paschoal Esteves Lima, suplente (CPC); Prof. 12

Dr. Flávio de Freitas Mattos, titular (OSP); Prof.ª Ana Cecíla Diniz Viana, suplente (ODR). 13
Havendo quorum regulamentar, a Profa Najara cumprimentou os membros do Colegiado e 14

declarou aberta a sessão. A Profa. fez agradecimento ao Prof. Glauber dos Santos Ferreira 15
da Silva pela contribuição essenciais em vários assuntos relativos ao ICB e sua participação 16
no COLGRAD. Informes. 1º Abertura de vagas para continuidade dos estudos com 1 17
candidato. 2º As clínicas foram vistoriadas pela vigilância sanitária que não liberou 100% de 18

ocupação. Dessa forma, permanece a ocupação de 50%. 1. Aprovação da Ata e 19
homologação da eleição do Colegiado de Graduação – Ata foi aprovada por 20

unanimidade, apenas com a correção para a referência do nome dos órgãos colegiados em 21
letra maiúscula. Foi homologada a aprovação ad referendum da eleição do coordenador e 22
subcoordenador do Colgrad, a pedido da Diretoria. Aprovações ad referendum – 23

Trancamentos parciais - Discentes realizando trancamentos parciais para disciplina TCCII 24

por não terem conseguido orientador. 2. Planejamento da oferta – Os departamentos 25
receberam um detalhamento do planejamento de oferta para o primeiro semestre de 2023, 26
necessitando que algumas disciplinas tivessem oferta dobrada (duas turmas) ou triplicada 27

(três turmas). Tal proposta será analisada pelos professores, coordenadores e discentes. 28
Vale ressaltar que para que este planejamento seja perpetuado no segundo semestre de 29
2023, é necessária a reforma das clínicas, permitindo 100% de ocupação. Assim, ficou 30

decidido que aprovação desta oferta seria enviada pelos departamentos na próxima semana 31
e que seria realizada uma reunião extraordinária na sexta-feira dia 21/10 para aprovação de 32

tal oferta pelo Colegiado, para posterior envio para a Congregação e PROGRAD. 3. 33
Memorando COLGRAD – A profa Najara externou o memorando recebido pelo funcionário 34
Gregory Hoo que pediu a necessidade de aprovar um requerimento para definir elementos 35

importantes para o parecer de aproveitamento de estudos de disciplinas, a fim de nortear e 36
orientar os professores. Tivemos alguns questionamentos de estudantes via ouvidoria por 37

receber pareceres de uma mesma disciplina com diferentes decisões, o que pode gerar 38
problemas posteriores. Assim, será atualizado o requerimento de aproveitamento de estudos 39

e um check list para orientar os docentes. Foi decidido que este requerimento será aprovado 40
na próxima reunião ordinária de novembro.  4) Outros assuntos – Desligamento de 41
estudante - Aconteceu um desligamento de uma discente por motivo de saúde com o 42
diagnóstico de transtorno de adaptação e ela entrou com um pedido de revisão pelo SIGA. A 43
profa Rogéli externou que conhece o caso e explicou sobre a situação da estudante. A 44

plenária do Colegiado aceitou a justificativa da aluna, porém precisa conscientizá-la da 45
necessidade de conclusão no próximo semestre. Foi aprovado o modelo de Moção de 46
Agradecimento pelo Colegiado a ser entregue aos representantes de turma pelo importante 47
auxílio no processo de matrícula 2022/2. Finalizados todos os assuntos da pauta, a 48
Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual lavrou-se 49

a presente ata. Belo Horizonte, 14 de outubro de 2022. 50

Profª. Dra. Najara Barbosa da Rocha 51

Coordenadora Geral pro tempore do COLEGIADO do Curso de Graduação FAO UFMG 52

https://forms.gle/GGDzauJTuNDgWYsX9
https://forms.gle/GGDzauJTuNDgWYsX9
https://forms.gle/GGDzauJTuNDgWYsX9
https://forms.gle/GGDzauJTuNDgWYsX9

		2023-02-28T16:21:29-0300